

*

Số - KH/ĐU

Đồng Đa, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi viết về “*Những tấm gương điển hình tiêu biểu làm theo Bác*”

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” và Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về “*tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; hướng tới kỷ niệm 136 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026), Ban Thường vụ Đảng ủy phường Đồng Đa ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết về “*Những tấm gương điển hình tiêu biểu làm theo Bác*” với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khẳng định ý nghĩa to lớn, giá trị thực tiễn, sức lan tỏa của việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Thông qua Cuộc thi nhằm phát hiện, tôn vinh và biểu dương kịp thời gương người tốt, việc tốt, các tập thể, cá nhân điển hình có cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả tại cơ sở.

- Tuyên truyền, giáo dục, cổ vũ động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn Phường ra sức thi đua, tạo chuyển biến mạnh mẽ từ “*học tập*” sang “*làm theo*”; phấn đấu lập thành tích xuất sắc trên mọi mặt công tác, thiết thực kỷ niệm 136 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026).

- Góp phần củng cố niềm tin, khẳng định giá trị bền vững của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong công cuộc xây dựng và phát triển phường Đồng Đa; qua đó nâng cao sức chiến đấu của hệ thống chính trị, tích cực ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống. Thông qua việc phát hiện, tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu cùng những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong học tập và làm theo Bác nhằm góp phần lan tỏa các giá trị tích cực, đẩy lùi những biểu hiện tiêu cực; từ đó khơi dậy khát vọng cống hiến, thúc đẩy sâu rộng các phong trào thi đua yêu nước, lao động sáng tạo, quyết tâm xây dựng phường Đồng Đa ngày càng văn minh, giàu đẹp.

- Hình thành kho tư liệu về các tấm gương điển hình, làm cơ sở phục vụ công tác tuyên truyền và lan tỏa các giá trị tốt đẹp trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống truyền thông mạng xã hội.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được phát động rộng khắp, tạo sức hút đối với cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn. Qua đó, khơi dậy tinh thần tự giác học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường Đống Đa lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Thông qua cuộc thi, kịp thời phát hiện, biểu dương và nhân rộng các nhân tố mới, điển hình tiêu biểu; tạo môi trường thi đua sôi nổi, lấy cái đẹp dẹp cái xấu, lấy gương người tốt, việc tốt để giáo dục cộng đồng.

- Các bài dự thi phải đảm bảo tính chân thực (người thật, việc thật), có thông tin, địa chỉ rõ ràng và minh chứng cụ thể. Tác phẩm dự thi cần thể hiện được sức lan tỏa, ảnh hưởng tích cực đến cơ quan, đơn vị và cộng đồng.

- Sau cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ biên tập, tuyển chọn các tác phẩm tiêu biểu để xây dựng kho tư liệu số; đồng thời xem xét xuất bản thành sách hoặc giới thiệu trên các kênh truyền thông của phường, nhằm duy trì và lan tỏa giá trị nhân văn của các điển hình trong dài hạn.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- Là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, người lao động và mọi tầng lớp Nhân dân đang sinh sống, làm việc trên địa bàn Phường; các đối tượng tham gia cần đảm bảo đáp ứng đầy đủ các tiêu chí và nội dung theo quy định tại Thể lệ cuộc thi.

- Để đảm bảo tính khách quan và công bằng, thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký không được dự thi dưới mọi hình thức.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC CUỘC THI

1. Nội dung Cuộc thi

- Tác phẩm dự thi tập trung phát hiện, phản ánh các tập thể, cá nhân tiêu biểu đang sinh sống, công tác, học tập trên địa bàn phường có thành tích, việc làm thiết thực trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Trọng tâm gồm: tinh thần rèn luyện, tu dưỡng đạo đức, lối sống; thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí; các sáng kiến đem lại hiệu quả kinh tế - xã hội cho địa phương, đơn vị; những nghĩa cử cao đẹp được cộng đồng ghi nhận; các tấm gương vượt khó học tập, lao động, sản xuất giỏi và những nhân tố mới

trong các phong trào thi đua yêu nước; tính tự giác, nêu gương của cán bộ lãnh đạo chủ chốt, người đứng đầu các cấp, các ngành, các địa phương, đơn vị trong việc thực thi chức trách, nhiệm vụ được giao.

- Viết về kết quả thực hiện, những chuyên biến tích cực và các bài học kinh nghiệm trong triển khai việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên địa bàn phường trong thời gian qua.

2. Hình thức thi

Thí sinh lựa chọn một trong hai hình thức sau để dự thi:

- Bài viết: Được trình bày trên khổ giấy A4, viết tay hoặc đánh máy (phông chữ Times New Roman, cỡ chữ 14), độ dài không quá 1.200 từ. Bài dự thi phải là sản phẩm nguyên bản, chưa được đăng tải trên các phương tiện truyền thông hoặc tham gia các cuộc thi khác. Thí sinh phải đính kèm hình ảnh minh họa chân thực về tấm gương điển hình (không nhận bài photocopy, bài sao chép hoặc bài do nhiều người viết).

- Video clip: Độ dài từ 5 đến 7 phút, chất lượng hình ảnh từ 720p trở lên. Video phải có lời bình hoặc phụ đề tiếng Việt, nội dung rõ ràng, kịch bản sáng tạo (không chấp nhận hình thức slide ảnh). Thí sinh có thể sử dụng các thiết bị quay hiện đại hoặc điện thoại di động (yêu cầu quay màn hình ngang). Sản phẩm phải đảm bảo bản quyền về hình ảnh, âm thanh và lời bình. Khi gửi video, thí sinh gửi kèm văn bản in trên giấy A4 giới thiệu về nội dung, kịch bản của tác phẩm.

Quy định chung:

- Bài dự thi phải đảm bảo tính chân thực (người thật, việc thật); không xét giải đối với các tác phẩm hư cấu.

- Thí sinh ghi rõ họ tên, năm sinh, nghề nghiệp, đơn vị công tác/nơi cư trú và số điện thoại liên lạc.

- Cách thức gửi bài:

+ Gửi trực tiếp/đường bưu điện về Ban Xây dựng Đảng, Đảng ủy phường Đống Đa, số 59 Hoàng Cầu, phường Đống Đa, TP. Hà Nội (ngoài bì thư ghi rõ: *Bài dự thi “Những tấm gương điển hình tiêu biểu làm theo Bác”*).

+ Gửi trực tuyến qua hộp thư điện tử: bxdd_dudongda@hanoi.gov.vn

- Ban Tổ chức sẽ đăng tải các tác phẩm hợp lệ lên Fanpage “Đống Đa xưa và nay” (<https://www.facebook.com/dongdaxuavanay/>). Tổng điểm bình chọn được tính dựa trên lượt “like” và “share” của tác phẩm. Thời gian đóng cổng bình chọn: **23 giờ 00 phút ngày 07/6/2026** (Thí sinh lưu ý cập nhật thời gian cụ thể).

- Giải tập thể dành cho các đơn vị có quy mô tổ chức tốt, số lượng thí sinh tham gia đông và có tác phẩm đạt giải cao.

(Thí sinh căn cứ vào Thể lệ Cuộc thi gửi kèm theo Kế hoạch).

3. Thời gian

- Triển khai cuộc thi: Từ ngày 24/4/2026, triển khai sâu rộng đến các tổ chức cơ sở đảng, cơ quan, ban, ngành, MTTQ, các đoàn thể và hệ thống trường học trên địa bàn phường.

- Thời gian nhận bài dự thi: Từ ngày 25/5/2026 đến hết ngày 31/5/2026.

- Thời gian đăng tải và bình chọn: Từ 07 giờ 00 phút ngày 01/6/2026 đến 23 giờ 00 phút ngày 07/6/2026 trên trang Fanpage “Đông Đa xưa và nay”.

III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO VÀ TỔ THƯ KÝ

1. Ban Tổ chức cuộc thi

Ban Tổ chức cuộc thi do đồng chí Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy làm Trưởng ban; các thành viên bao gồm: lãnh đạo các đoàn thể chính trị - xã hội, lãnh đạo Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng Đảng ủy. Ban Tổ chức có trách nhiệm ban hành Quy chế, Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo, điều hành; đồng thời thẩm định, tổng hợp kết quả và báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy phường quyết định trao giải thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc.

2. Ban Giám khảo

Ban Giám khảo cuộc thi gồm từ 03 đến 05 thành viên, là những người có năng lực, uy tín và kinh nghiệm, bao gồm: lãnh đạo các đoàn thể chính trị - xã hội, lãnh đạo Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng Đảng ủy và một số thành viên mời tham gia. Ban Giám khảo có trách nhiệm chấm điểm độc lập, công tâm và khách quan theo tiêu chí quy định.

3. Tổ Thư ký

Tổ Thư ký do Ban Tổ chức cuộc thi quyết định thành lập. Tổ có nhiệm vụ giúp việc cho Ban Tổ chức và Ban Giám khảo trong công tác tổng hợp kết quả, lưu trữ hồ sơ, quản lý các bài dự thi và đảm bảo tính chính xác, kịp thời trong suốt quá trình tổ chức cuộc thi.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG CUỘC THI, KINH PHÍ, TỔ CHỨC TRAO GIẢI

1. Cơ cấu giải thưởng: Bao gồm các giải tập thể và giải cá nhân, kèm theo các giải chuyên đề (tác giả nhỏ tuổi nhất, tác giả lớn tuổi nhất, tác phẩm có lượt

bình chọn cao nhất...)). Các mức giải thưởng cụ thể được quy định chi tiết tại Thể lệ cuộc thi.

2. Kinh phí cuộc thi

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được trích từ nguồn ngân sách hoạt động của Đảng ủy phường và các nguồn kinh phí hợp pháp khác phục vụ công tác triển khai Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” tại địa phương.

3. Tổng kết trao giải

Lễ tổng kết và trao giải dự kiến được tổ chức vào tháng 6 năm 2026

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Xây dựng Đảng: Là cơ quan thường trực, có trách nhiệm:

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; xây dựng Thể lệ và triển khai cuộc thi đến các chi bộ, MTTQ, các đoàn thể và các đơn vị trường học trên địa bàn.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về cuộc thi trên trang Fanpage “Đông Đa xưa và nay” và hệ thống truyền thanh của phường.

- Tuyển chọn các tác phẩm có chất lượng để biên tập thành tập san hoặc tư liệu số phục vụ công tác tuyên truyền lâu dài.

- Tham mưu tổ chức Hội nghị tổng kết và trao giải thưởng.

- Lập dự trù, quản lý và thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định tài chính hiện hành.

2. Văn phòng Đảng ủy

Phối hợp đảm bảo các điều kiện về hậu cần, cơ sở vật chất và kinh phí cần thiết phục vụ cho quá trình tổ chức cuộc thi đạt hiệu quả cao.

3. UBND phường

- Phối hợp mở chuyên mục tuyên truyền về cuộc thi nhằm tạo sức lan tỏa; cập nhật kịp thời các thông tin về tiến độ, kết quả cuộc thi trên các kênh truyền thông của phường.

- Chủ động phối hợp với Ban Tuyên giáo Đảng ủy trong việc thẩm định và lan tỏa các tấm gương điển hình tiêu biểu.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

Xây dựng kế hoạch triển khai, đẩy mạnh tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên; vận động đông đảo các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng và gửi bài dự thi đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng.

5. Các tổ chức Đảng trực thuộc

Quán triệt, triển khai Kế hoạch và Thẻ lệ cuộc thi đến toàn thể đảng viên trong chi bộ; khuyến khích đảng viên gương mẫu tham gia và tích cực phát hiện, giới thiệu các cá nhân, tập thể điển hình tại đơn vị mình.

6. Các trường học trên địa bàn phường

Xây dựng kế hoạch triển khai Cuộc thi; đẩy mạnh phát động trong đội ngũ cán bộ, giáo viên và học sinh; khuyến khích các cá nhân có năng khiếu viết, quay video clip tham gia để thu hút đông đảo đối tượng tham gia cuộc thi.

Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị báo cáo về Đảng ủy phường Đồng Đa (qua Ban Xây dựng Đảng) để kịp thời giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết về “*Những tấm gương điển hình tiêu biểu làm theo Bác*” của Đảng ủy phường Đồng Đa. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các tổ chức Đảng trực thuộc căn cứ nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện để Cuộc thi thực sự trở thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, | (để b/c)
- Thường trực Đảng ủy,
- BTV Đảng ủy Phường,
- Các CQ, ĐV tại mục V, (để t/h)
- Lưu: VT, BXDD.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Đinh Nguyên Mạnh

